
REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 34 del 19/03/2020 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DELLE ORDINANZE 
 

Atto N. 34 del 19/03/2020 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Emergenza COVID 19 nuovo coronavirus . Chiusura del civico cimitero e sospensione delle 
attività edilizie all'interno dello stesso 

 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 34 del 19/03/2020 

 
I L   S I N D A C O 

VISTI: 

il Decreto Legge 23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  «Misure urgenti  in  materia  di  

contenimento  e   gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  

il Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 

attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  

il Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25 febbraio  2020,  recante  «Ulteriori   

disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25  febbraio 2020;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   

materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4  marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   

materia   di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  

sull'intero  territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8  marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   

materia   di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;  

il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9  marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   

materia   di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  

sull'intero  territorio   nazionale   pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»;   

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 34 del 19/03/2020 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale»; 

l’art. 50 e l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 

ATTESO che le dimensioni mondiali della emergenza sanitaria, oltre che il verificarsi di contagi 

accertati dal virus in comuni limitrofi a quello di Erchie, rendono necessarie ed indifferibili misure di 

competenza comunale volte a garantire la salute pubblica; 

CONSIDERATO che al fine di evitare spostamenti che non siano dettati da comprovate necessità, 

assembramenti e comunque contatti ravvicinati tra persone è opportuno e necessario disporre la chiusura 

al pubblico del civico cimitero, salvo le operazioni di inumazione ed esumazione, con conseguente 

sospensione di tutte le attività edilizie all’interno dello stesso e salve quelle indifferibili per comprovate 

esigenze; 

CONSIDERATO, altresì, di prevedere, in occasione delle operazioni di inumazione e di 

esumazione/estumulazione,  l’accesso ai soli familiari vincolato al rigoroso rispetto della distanza 

minima interpersonale di 1,00 metro;  

RITENUTO, per quanto sopra visto e considerato, di dover adottare il presente provvedimento 

contingibile e urgente in materia di sanità pubblica ai sensi dell’art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000, al fine 

di tutelare la salute e la sicurezza della popolazione e data la necessità di prevedere misure precauzionali 

per contenere il più possibile il diffondersi del coronavirus; 

O R D I N A 

CON EFFICACIA IMMEDIATA E FINO AL 3 APRILE 2020 

1. la chiusura al pubblico del civico cimitero, salvo le operazioni di inumazione ed esumazione/ 

estumulazione, per le quali è consentito l’accesso ai soli familiari e nel rispetto della distanza minima 

interpersonale di 1,00 metro; 

2. la sospensione di tutte le attività edilizie all’interno del civico cimitero, fatte salve quelle indifferibili 

per comprovate esigenze 

Dispone la trasmissione della presente Ordinanza a: 

- Prefettura di Brindisi; 

- Stazione Carabinieri Erchie; 

- Comando di Polizia Locale 

- Ufficio Tecnico Comunale 



 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 34 del 19/03/2020 

A V V E R T E 

Gli interessati che avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo 

pretorio, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, o, in alternativa, entro 120 

giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica 

Il Sindaco 

          Giuseppe MARGHERITI 
 
 
 
 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


